
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
Свердловская область

ДУМА
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

30.01.2024 № 202

Об утверждении Перечня услуг,
которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления 
органами местного самоуправления
и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа 
муниципальных услуг, и Порядка 
определения размера платы за их 
оказание

На основании обращения Главы Полевского городского округа
от 19.01.2024 № 292, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010  № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 14.09.2011 № 1211-ПП «Об утверждении перечня услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
исполнительными органами государственной власти Свердловской области 
государственных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными 
в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, 
участвующими в предоставлении государственных услуг, и порядка 
определения размера платы за оказание услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления исполнительными 
органами государственной власти Свердловской области государственных 
услуг», статьями 25, 26 Устава Полевского городского округа,

Дума Полевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления органами местного самоуправления
и муниципальными учреждениями Полевского городского округа 
муниципальных услуг (далее - Перечень) (прилагается).

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 



2
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа муниципальных услуг (прилагается).

3. Признать утратившим силу решение Думы Полевского городского 
округа от 30.05.2012 № 516 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 
самоуправления Полевского городского округа муниципальных услуг, и 
Порядка определения размера платы за их оказание».

4. Решение вступает в силу после официального опубликования.
5. Опубликовать данное решение в газете «Диалог», на «Официальном 

интернет-портале правовой информации Полевского городского округа» 
(http://www.полевской-право.рф) и разместить на официальном сайте Думы 
Полевского городского округа (https://dumapgo.midural.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Направить данное решение Главе Полевского городского округа
К.С. Поспелову для подписания и ГАУП СО «Редакция газеты «Диалог»
(Е.А. Рыбчак) для опубликования.

7. Контроль исполнения данного решения возложить на комитет Думы
по местному самоуправлению и правовому регулированию (П.С. Колобков).

Председатель Думы
Полевского городского округа

________________ Д.П. Коробейников

Дата подписания «___» ___________ 2024 г.

Глава
Полевского городского округа

__________________К.С. Поспелов

Дата подписания «___» ____________ 2024 г.



3

Утвержден
решением Думы
Полевского городского округа
от 30.01.2024 № 202

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления органами местного самоуправления

и муниципальными учреждениями Полевского городского округа 
муниципальных услуг

№ 
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Наименование услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными

для предоставления органами местного 
самоуправления и муниципальными 

учреждениями Полевского городского округа 
муниципальных услуг

Выдача документа, удостоверяющего 
(устанавливающего) права заявителя на здание, 
сооружение, если право на такое здание, 
сооружение не зарегистрировано в едином 
государственном реестре недвижимости

1. Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной 
собственности, без проведения 
торгов

Выдача документа, удостоверяющего 
(устанавливающего) права заявителя на 
испрашиваемый земельный участок, если право 
на такой земельный участок не зарегистрировано 
в едином государственном реестре недвижимости

2. Выдача разрешения на установку 
и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории 
Полевского городского округа, 
аннулирование такого 
разрешения

Изготовление проектной документации
на рекламную конструкцию, выполненной
в соответствии с действующими 
государственными стандартами и другими 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка, если отсутствует проект 
межевания территории

3. Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка
или земельных участков на 
кадастровом плане территорий Выдача правоустанавливающего документа

на земельный участок в случае, если право 
собственности не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости

4. Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной собственности, 
или государственная 
собственность на который не 
разграничена, на торгах

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка

5. Принятие граждан на учет Выдача справки медико-социальной экспертизы



4
о наличии инвалидности в случае отсутствия 
соответствующих сведений в Федеральной 
государственной информационной системой 
«Федеральный реестр инвалидов»

Выдача документа, удостоверяющего статус 
Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации или полного кавалера ордена Славы, 
Героя Социалистического Труда, Героя Труда 
Российской Федерации или полного кавалера 
ордена Трудовой Славы

граждан в качестве лиц, 
имеющих право на 
предоставление в собственность 
бесплатно земельных участков 
для индивидуального жилищного 
строительства

Выдача документа, удостоверяющего статус
о нуждаемости в улучшении жилищных условий

Выдача справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности

Выдача документа, удостоверяющего статус 
Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации или полного кавалера ордена Славы, 
Героя Социалистического Труда, Героя Труда 
Российской Федерации или полного кавалера 
ордена Трудовой Славы

Выдача документов, подтверждающих 
прохождение военной службы: выписки
из приказа об увольнении с военной службы
с указанием основания увольнения, справки
об общей продолжительности военной службы, 
справки войсковой части о прохождении военной 
службы, копии послужного списка, 
подтверждающего прохождение службы
за пределами территории Российской Федерации, 
а также в местностях с особыми условиями, 
заверенную военным комиссариатом (войсковой 
частью)

Выдача трудового договора, подтверждающего 
факт работы в сельской местности по полученной 
специальности

Выдача копии трудовой книжки, заверенной 
работодателем

Выдача справки органов регистрации актов 
гражданского состояния о том, что фамилия отца 
записана со слов матери (в случае если
в свидетельстве о рождении указаны фамилия, 
имя, отчество отца)

6. Предоставление однократно 
бесплатно в собственность 
земельных участков гражданам 
для индивидуального жилищного 
строительства

Выдача решения суда, вступившего в законную 
силу, о лишении одного из родителей или лица, 
его заменяющего, родительских прав,
о признании одного из родителей или лица, его 
заменяющего, безвестно отсутствующим или
об объявлении его умершим

7.1. Предоставление муниципального Выдача документов, подтверждающих права 



5
владения и (или) пользования сетью инженерно-
технического обеспечения, частью которой 
является запрашиваемое имущество

имущества в аренду без 
проведения торгов на территории 
Полевского городского округа

Выдача документов, подтверждающих
в соответствии с действующим 
антимонопольным законодательством право 
заявителя на заключение договора аренды 
муниципального имущества без проведения 
торгов

Выдача решения о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка 
в случае, если испрашиваемый земельный 
участок образовывался или его границы 
уточнялись на основании данного решения

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных участков
на кадастровом плане территории

Выдача документа, подтверждающего 
государственную регистрацию фермерского 
хозяйства

8. Предоставление в собственность, 
аренду земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена, на территории 
Полевского городского округа 
гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, 
ведения личного подсобного 
хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, 
дачного хозяйства, гражданам 
и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности

Выдача правоустанавливающих документов
на земельный участок, составляющий 
территорию объединения, в случае если 
указанные сведения отсутствуют в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним

Выдача документа, удостоверяющего 
(устанавливающего) права заявителя на здание, 
сооружение либо помещение в них, или право на 
земельный участок если такое право
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка в случае, если 
испрашиваемый земельный участок предстоит 
образовать и отсутствует проект межевания 
территории, в границах которой предстоит 
образовать такой земельный участок

Подготовка проектной документации лесных 
участков в случае, если подано заявление
о предварительном согласовании предоставления 
лесного участка, за исключением лесного 
участка, образуемого в целях размещения 
линейного объекта

9. Предварительное согласование 
предоставления земельного 
участка

Подготовка заверенного перевода на русский 
язык документов о государственной регистрации 
юридического лица в соответствии
с законодательством иностранного государства
в случае, если заявителем является иностранное 



6
юридическое лицо

Подготовка технической документации 
(кадастровый паспорт) на имущество

Выдача справки (заключения) юридического 
лица, содержащая сведения о том, является ли 
сделка по отчуждению объекта в собственность 
муниципального образования Полевской 
городской округ крупной сделки в соответствии
с законодательством Российской Федерации

Подготовка протокола заседания 
уполномоченного органа юридического лица или 
приказ (решение) уполномоченного органа 
юридического лица, уполномоченного
на подписание обращения о назначении 
представителя данного юридического лица, 
уполномоченного на подписание запроса

Выдача правоустанавливающих
и правоподтверждающих документов
на передаваемое имущество, если право 
собственности не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости

Выдача справки об инвентаризационной 
стоимости передаваемого недвижимого 
имущества для целей налогообложения

10. Прием в собственность 
муниципального образования 
имущества, находящегося в 
частной собственности на 
территории Полевского 
городского округа

Подготовка договоров аренды, безвозмездного 
пользования, залога или иных договоров
и соглашений, объектом которых является 
имущество, предлагаемое к передаче
в собственность Полевского городского округа

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, ответственного
за регистрацию граждан по месту жительства, 
подтверждающей место жительства заявителя
и содержащую сведения о проживающих с ним 
лицах и площади жилого помещения

11. Выдача разрешения (отказа) 
нанимателю жилого помещения 
по договору социального найма 
на вселение нового члена семьи 
(временных жильцов) на 
территории Полевского 
городского округа Выдача документов, подтверждающих право 

заявителя и (или) совместно проживающих с ним 
членов семьи на занимаемое жилое помещение

12. Признание в установленном 
порядке жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда непригодными для 
проживания на территории 
Полевского городского округа

Подготовка заключения проектно-
изыскательской организации по результатам 
обследования элементов ограждающих
и несущих конструкций жилого помещения
(в случае, если предоставление такого 
заключения является необходимым для принятия 
решения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) 
установленным требованиям)

13. Оформление дубликата договора 
социального найма жилого 

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, подтверждающая место 



7
жительства заявителя, и (или) содержащая 
сведения о совместно проживающих с ним лицах

помещения муниципального 
жилищного фонда, договора 
найма жилого помещения 
муниципального 
специализированного жилищного 
фонда

Выдача документа, заверенного подписью 
должностного лица, подтверждающего право
на проживание в муниципальном жилом 
помещении заявителя и (или) совместно 
проживающих с ним лиц

Подготовка схемы границ предполагаемых
к использованию земель или части земельного 
участка на кадастровом плане территории
с указанием координат характерных точек границ 
территории

14. Выдача разрешений на 
использование земель или 
земельного участка, которые 
находятся в государственной или 
муниципальной собственности, 
без предоставления земельных 
участков и установления 
сервитута, публичного сервитута

Выдача лицензии на пользование недрами
в случае размещения объектов, предназначенных 
для обеспечения пользования недрами,
для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство

Выдача правоустанавливающих или 
правоудостоверяющих документов на земельный 
участок, если право собственности
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости

Подготовка проекта рекультивации земель
(в случаях, установленных законодательством)

15. Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории земель 
или перевод земель
и земельных участков в составе 
таких земель из одной категории 
в другую категорию

Подготовка заключения государственной 
экологической экспертизы в случае, если ее 
проведение предусмотрено федеральными 
законами

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка (если отсутствует проект 
межевания территории)

Выдача правоустанавливающего документа
на земельный участок (в случае, если право 
собственности не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости)

16. Перераспределение земель и 
(или) земельных участков, 
находящихся в государственной 
или муниципальной 
собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности

Подготовка заверенного перевода на русский 
язык документов о государственной регистрации 
юридического лица

Подготовка проекта межевого плана и(или) акта 
согласования местоположения границ

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
(кадастровой карте) территории

Выдача сведений о государственной регистрации 
прав на земельный участок, содержащиеся
в Едином государственном реестре 
недвижимости

17. Согласование местоположения 
границ земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности или 
в государственной собственности 
на территории Полевского 
городского округа, до ее 
разграничения

Выдача сведений о земельном участке, 



8
внесенные в государственный кадастр 
недвижимости

Выдача документа, подтверждающего право 
собственности (пользования) заявителя на жилое 
помещение в коммунальной квартире

18. Предоставление гражданам по 
договору купли-продажи 
освободившихся жилых 
помещений в коммунальной 
квартире на территории 
Полевского городского округа

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, ответственного
за регистрацию граждан по месту пребывания 
или месту жительства, подтверждающую место 
жительства гражданина, подающего заявление, 
содержащую сведения о совместно 
проживающих с ним лицах (при наличии),
а также общую площадь занимаемого жилого 
помещения

Выдача документа, подтверждающего 
полномочие представителя Заявителя, лица, 
уполномоченного в установленном порядке члена 
семьи Заявителя, лица, зарегистрированного
в приватизируемом жилом помещении 
(нотариально удостоверенная доверенность), 
законного представителя лица, имеющего право 
пользования данным помещением на условиях 
социального найма, достигшего 14-летнего 
возраста, или решение уполномоченного органа
в сфере опеки, попечительства и патронажа
(в отношении недееспособных/ограниченно 
дееспособных граждан, а также детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, 
помещенных под надзор в организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей), оформленные в установленном 
порядке и подтверждающие полномочия 
представителя Заявителя по предоставлению 
документов для подписания Договора передачи в 
порядке приватизации занимаемых гражданами 
жилых помещений (далее – договор передачи), 
получению договора передачи

Выдача ордера или выписки из распоряжения 
органа исполнительной власти о предоставлении 
жилого помещения по договору социального 
найма

Выдача справки с полной информацией
о гражданах, зарегистрированных по месту 
жительства в данном жилом помещении
в настоящее время, а также зарегистрированных 
ранее и выбывших за период с момента выдачи 
ордера

19. Передача в собственность 
граждан занимаемых ими жилых 
помещений жилищного фонда 
(приватизация жилищного 
фонда)

Выдача копии финансового лицевого счета при 
приватизации комнат в коммунальной квартире 
или отдельных квартир в случае утери ордера



9
Выдача документов, подтверждающих 
использованное (неиспользованное) прав
на приватизацию жилого помещения

Выдача документа Уполномоченного органа, 
подтверждающего неиспользованное право
на участие в приватизации по прежнему месту 
жительства

Выдача документа, подтверждающего 
полномочия органа по выдаче документа, 
подтверждающего неиспользованное право
на участие в приватизации по прежнему месту 
жительства (копия, заверенная органом,
его выдавшим)

Выдача решения суда о признании гражданина 
недееспособным/ограниченно дееспособным

Оформление согласия органа, уполномоченного
в сфере опеки и попечительства, на передачу
в порядке приватизации жилого помещения
в собственность недееспособного/ограниченно 
дееспособного гражданина, а также
в собственность детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, помещенных под надзор
в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Выдача сведений о лицах, зарегистрированных 
по месту пребывания или по месту жительства,
а также состоящих на миграционном учете 
совместно по одному адресу

Выдача выписки из личного дела (справка)
с указанием периода прохождения службы, 
состава семьи и отражения регистрации при 
воинской части по периодам службы (для 
офицеров, в том числе уволенных в запас,
и членов их семей; граждан, проходящих 
(проходивших) военную службу по контракту,
и членов их семей; граждан, которым 
предоставлено (было предоставлено)
в пользование служебное жилое помещение при 
воинской части на период трудового договора 
(контракта), и членов их семей)

Выдача справки об освобождении из мест 
лишения свободы гражданина, участвующего
в приватизации

Выдача решения суда о наличии или лишении 
(отсутствии) жилищных или имущественных 
прав на жилое помещение Заявителя, членов 
семьи Заявителя, лиц, зарегистрированных
в приватизируемом жилом помещении, лиц, 
имеющих право пользования данным 
помещением на условиях социального найма



10
Выдача решения суда о наличии или лишении 
(отсутствии) жилищных или имущественных 
прав на жилое помещение Заявителя, членов 
семьи Заявителя, лиц, зарегистрированных
в приватизируемом жилом помещении, лиц, 
имеющих право пользования данным 
помещением на условиях социального найма

Выдача приговора суда, а также документа, 
подтверждающего отбывание наказания 
гражданами, осужденными к лишению свободы 
или к принудительным работам

Выдача справки из образовательной организации, 
в которой обучается (будет обучаться) ребенок

Выдача справки с места жительства (форма № 40)

Выдача медицинской справки по форме № 070/у-
04 «Справка для получения санаторной путевки», 
для получения путевки в санатории и санаторно-
оздоровительные лагеря

Выдача документа, подтверждающего статус 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выданный органами опеки
и попечительства по месту жительства

Выдача заключения психолого-медико-
педагогической комиссии, подтверждающего 
недостатки в физическом и (или) психическом 
развитии

Выдача документа, выданного территориальным 
органом внутренних дел, подтверждающего факт 
того, что ребенок стал жертвой вооруженного
и межнационального конфликта, или копия 
документа, выданного территориальным органом 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
подтверждающего факт того, что ребенок 
пострадал от экологической, техногенной 
катастрофы или стихийного бедствия

Выдача документа, подтверждающего статус 
вынужденного переселенца, или документа, 
подтверждающего статус беженца, выданного 
территориальными органами Федеральной 
миграционной службы

Оформление акта обследования жилищно-
бытовых условий

Выдача документа, выданного уполномоченным 
органом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, подтверждающего 
совершение в отношении ребенка насилия

20. Организация отдыха детей в 
каникулярное время

Выдача справки органа социальной защиты 



11
населения о признании семьи малоимущей

Выдача справки о среднедушевом доходе

Выдача справка с места работы родителя 
(законного представителя)

Выдача документа, подтверждающего обучение 
ребенка в общеобразовательной организации

Выдача документа, подтверждающего 
регистрацию по месту жительства (пребывания) 
ребенка, направляемого в организацию 
оздоровления и отдыха

Выдача документа, подтверждающего статус 
многодетной семьи

Выдача справки о том, что сведения об отце 
ребенка внесены в запись акта о рождении
на основании заявления матери ребенка (справка 
формы № 25)

Выдача определения (постановления) суда
о признании лица безвестно отсутствующим 
(умершим)

Выдача решения суда о лишении родительских 
прав (ограничении в родительских правах)

Оформление выписки о внесении сведений
в реестр добровольных пожарных, выданная 
территориальными органами МЧС России

Выдача справки о наличии у ребенка,
не являющегося инвалидом, заболевания 
целиакия, выданная учреждением 
здравоохранения

Выдача документа, подтверждающего факт 
гибели родителя (законного представителя)
при исполнении служебных обязанностей

Оформление заключения врачебной комиссии, 
подтверждающее статус детей, состоящих
на диспансерном учете

Выдача документа, подтверждающего 
нахождение ребенка на учете в комиссиях
по делам несовершеннолетних и защите их прав

Выдача документа, подтверждающего 
нахождение ребенка на учете в подразделениях 
по делам несовершеннолетних территориальных 
органов внутренних дел

Выдача документов, подтверждающих 
достижения ребенка, полученные за текущий 
учебный год

Выдача документа, оформленного по результатам 
расследования несчастного случая



12
на производстве

Выдача удостоверения ветерана боевых действий

Выдача документа, подтверждающего 
национальную принадлежность к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации

Выдача медицинского документа, 
подтверждающего инвалидность одного
из родителей

Выдача документа, подтверждающего гибель 
(смерть) родителя ребенка, проходившего 
военную службу, службу в органах внутренних 
дел, системе МЧС России, вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных обязанностей,
либо вследствие заболевания, полученного
в период прохождения службы, либо заключение 
военно-врачебной комиссии, подтверждающее, 
что смерть указанного гражданина, уволенного 
со службы, наступила вследствие травмы, 
полученной при исполнении служебных 
обязанностей

Выдача документа, подтверждающего
в установленном порядке признание указанного 
гражданина безвестно отсутствующим или 
объявление его умершим при выполнении 
служебных обязанностей

Выдача документа, подтверждающего,
что инвалидность наступила вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных
в период прохождения службы

Выдача справки о нахождении 
несовершеннолетних в стационарных 
организациях социального обслуживания 
населения

Подготовка выписки из личного кабинета 
пользователя Единой государственной 
информационной системы социального 
обеспечения либо справки из воинской части 
(военного комиссариата субъекта Российской 
Федерации), подтверждающей статус семьи 
мобилизованного гражданина Российской 
Федерации или участника специальной военной 
операции

Выдача документа, подтверждающего место 
жительства в ПГО, в случае отсутствия 
регистрации в ПГО (договор найма жилья, 
свидетельство временной регистрации ребенка)

Выдача справки с места учебы ребенка

21. Предоставление путевок в 
организации отдыха детей и их 
оздоровления в учебное время (за 
исключением детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в 

Выдача заключения медицинской организации



13
о наличии медицинских показаний
для санаторно-курортного лечения (медицинская 
справка форма 070/У)

Выдача медицинской справки о состоянии 
здоровья, об отсутствии контактов
с инфекционными больными форма 079-у
и прививочный сертификат ребенка

трудной жизненной ситуации)

Подготовка выписки из личного кабинета 
пользователя Единой государственной 
информационной системы социального 
обеспечения либо справки из воинской части 
(военного комиссариата субъекта Российской 
Федерации), подтверждающей статус семьи 
мобилизованного гражданина Российской 
Федерации или участника специальной военной 
операции

Выдача направления, выданное комиссией
по комплектованию дошкольных организаций

Выдача документа, подтверждающего 
установление опеки

Выдача документа психолого-медико-
педагогической комиссии

Выдача документа, подтверждающего 
потребность в обучении в группе 
оздоровительной направленности

Выдача документов, подтверждающих наличие 
права на специальные меры поддержки 
(гарантии) отдельных категорий граждан
и их семей

22. Прием заявлений, постановка на 
учет и зачисление детей
в образовательные учреждения, 
реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады)

Выдача документа о месте пребывания, месте 
фактического проживания ребенка
Выдача документа, подтверждающего 
установление опеки или попечительства

Выдача документа о регистрации ребенка или 
поступающего по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории

23. Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
программы общего образования 
на территории Полевского 
городского округа

Выдача документов, подтверждающих право 
внеочередного, первоочередного приема
на обучение по основным общеобразовательным 
программам или преимущественного приема
на обучение по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования, интегрированным
с дополнительными общеразвивающими 
программами, имеющими целью подготовку 
несовершеннолетних граждан к военной или 
иной государственной службе, в том числе
к государственной службе российского 



14
казачества

Выдача заключения психолого-медико-
педагогической комиссии

Выдача аттестата об основном общем 
образовании, выданный в установленном порядке

Подготовка проекта производства работ 
(выдается организациями, имеющими лицензии 
на этот вид деятельности)

Выдача акта сдачи разбивочных геодезических 
работ, выполненный организацией, имеющей 
лицензию на производство данного вида работ

Подготовка плана проектируемой трассы сети 
инженерно-технического обеспечения в виде 
рабочей документации, выполненной
в соответствии с проектом планировки 
территории, проектом межевания территории, 
красными линиями

Выдача письменного разрешения 
эксплуатационной организации 
газораспределительных сетей в случае 
проведения земляных работ в охранных зонах 
газораспределительных сетей на глубине более 
0,3 метра

Подготовка проекта благоустройства территории 
(выдается организациями, имеющими лицензии 
на этот вид деятельности)

Выдача акта о завершении земляных работ, 
засыпке траншеи и выполненном 
благоустройстве

Подготовка схемы производства работ, 
включающая календарный план производства 
работ, технологической карты (схему), 
пояснительной записки (выдается организациями, 
имеющими лицензии на этот вид деятельности)

Выдача приказа руководителя заказчика 
проведения земляных работ о назначении лица, 
ответственного за проведение строительного 
контроля в процессе строительства, или договора 
с организацией, наделенной в установленном 
порядке правом на осуществление строительного 
контроля

24. Предоставление разрешения на 
осуществление земляных работ

Подготовка схемы планировочной организации 
земельного участка с указанием мест размещения 
существующих и проектируемых объектов, 
решений по планировке, благоустройству, 
озеленению и освещению территории,
с наличием согласования отдела архитектуры
и градостроительства Администрации 



15
Полевского городского округа, владельцев 
инженерных коммуникаций

Выдача правоустанавливающих документов
на земельный участок, если право собственности 
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости

Выдача свидетельства о допуске
к определенному виду или видам работ, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства, организации,
с которой заключен договор на устройство 
автомобильной стоянки, парковки

Подготовка рабочей документации, паспорта
на установку малых архитектурных форм, 
согласованные в установленном порядке
с Администрацией Полевского городского 
округа, владельцами инженерных коммуникаций

Выдача свидетельства о допуске
к определенному виду или видам работ, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства, организации,
с которой заключен договор на установку 
павильонов ожидания пассажирского транспорта, 
средств наружной рекламы, малых 
архитектурных форм

Подготовка плана благоустройства –
для размещения средств наружной рекламы 
требуется разрешение на установку рекламной 
конструкции (согласовывается с органом 
местного самоуправления Управление 
муниципальным имуществом Полевского 
городского округа), для павильонов ожидания 
пассажирского транспорта (с отделом 
архитектуры и градостроительства 
Администрации Полевского городского округа), 
а малых архитектурных форм согласованный
с отделом благоустройства Учреждения)

Выдача акта о завершении земляных работ, 
засыпке траншеи и выполненном 
благоустройстве

Подготовка инженерно-топографического плана 
земельного участка

25. Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений

Выдача документов, подтверждающих право 
заявителя на земельный участок, 
предусмотренные гражданским, земельным 
законодательством, права на который
не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, либо документ, 
подтверждающий предоставление земельного 
участка, на котором планируется провести 



16
работы

Подготовка решения общего собрания 
собственников помещений многоквартирного 
дома на проведение соответствующих работ, 
проведенного в порядке, установленном 
жилищным законодательством (если зеленые 
насаждения находятся на земельном участке,
на котором расположен многоквартирный дом)

Подготовка проектной документации в случае 
вырубки (пересадки, реконструкции) зеленых 
насаждений при осуществления строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства, инженерных коммуникаций

Подготовка заключения о нарушении 
строительных, санитарных и иных норм и правил, 
вызванных произрастанием зеленых насаждений 
или иные документы, подтверждающие 
необходимость производства работ, требующих 
вырубки или пересадки зеленых насаждений
на определенном земельном участке

Подготовка акта, содержащего перечень 
дефектов коммуникаций, утвержденный 
уполномоченным лицом

Подготовка задания на выполнение инженерных 
изысканий (в случае обращения за получением 
разрешения на вырубку зеленых насаждений
в целях проведения инженерно геологических 
изысканий)

Подготовка дендроплана (схемы участка
с нанесенными зелеными насаждениями, 
подлежащими вырубке с указанием примерных 
расстояний до ближайших строений или других 
ориентиров)

Подготовка и утверждение схемы движения 
транспорта и пешеходов на период проведения 
работ

Подготовка заключения о нарушении 
естественного освещения в жилом или нежилом 
помещении

Выдача гарантийного письма на имя Главы 
Полевского городского округа с реквизитами 
организации, подтверждающее намерение 
осуществления компенсационного озеленения
в срок и на условиях, указанных в разрешении
на вырубку зеленых насаждений

26. Согласование проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме

Выдача правоустанавливающих документов
на переустраиваемое и (или) перепланируемое 
помещение в многоквартирном доме, если права 
на указанный объект не зарегистрированы



17
в Едином государственном реестре 
недвижимости

Подготовка проекта переустройства и (или) 
перепланировки переустраиваемого и (или) 
перепланируемого помещения
в многоквартирном доме

Выдача правоустанавливающих документов
на переустраиваемое и (или) перепланируемое 
помещение в многоквартирном доме, 
засвидетельствование в нотариальном порядке 
копий документов

Выдача технического паспорта 
переустраиваемого и (или) перепланируемого 
помещения в многоквартирном доме

Выдача заключения органа по охране памятников 
архитектуры, истории и культуры
о допустимости проведения переустройства
и (или) перепланировки помещения
в многоквартирном доме, если такое помещение 
или дом, в котором оно находится, является 
памятником архитектуры, истории или культуры

Получение ордера на вселение в служебное 
жилое помещение (договор найма служебного 
жилого помещения)

Получение документов, подтверждающих,
что выселению в судебном порядке
без предоставления другого жилого помещения 
наниматель и члены его семьи не подлежат 
(трудовая книжка (заверенная работодателем), 
пенсионное удостоверение, удостоверение 
ветерана Великой Отечественной войны, справка 
медико-социальной экспертизы о наличии 
инвалидности, удостоверение участника Великой 
Отечественной войны, удостоверение члена 
семьи погибшего (умершего) или пропавшего
без вести при исполнении обязанностей 
военнослужащего, должностного лица, 
сотрудника органов внутренних дел, органов 
Федеральной службы безопасности, таможенных 
органов РФ, органов государственной 
противопожарной службы, органов по контролю
за оборотом наркотических и психотропных 
веществ, учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы)

27. Исключение жилых помещений 
из числа служебных 
на территории Полевского 
городского округа

Получение справки о наличии (отсутствии) права 
собственности на недвижимое имущество
у заявителя и членов его семьи (справка из БТИ)

28. Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях

Выдача правоустанавливающих документов
на занимаемое жилое помещение, право
на которое не зарегистрировано в Единый 



18
государственный реестр недвижимости: договор 
найма; договор купли-продажи; договор дарения; 
договор мены; договор ренты (пожизненного 
содержания с иждивением); свидетельство
о праве на наследство по закону; свидетельство
о праве на наследство по завещанию; решение 
суда

Выдача справки врачебной комиссии; справки 
медицинского учреждения; справки 
федерального государственного учреждения 
медико-социальной экспертизы; заключения 
врачебной комиссии

Выдача документов, подтверждающих 
принадлежность к категории лиц, определенных 
федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации или законами субъекта 
Российской Федерации, имеющих право
на предоставление жилого помещения

Выдача документа о гражданах, 
зарегистрированных по месту жительства 
Заявителя

Выдача документа из учреждения, 
осуществляющего кадастровую оценку
и техническую инвентаризацию, на Заявителя
и членов семьи о наличии прав на объекты 
недвижимости

Выдача решения суда об установлении факта 
проживания в жилом помещении для лиц,
не имеющих регистрацию по месту жительства

Выдача документов, необходимых для признания 
гражданин малоимущими, имеющими право на 
предоставление жилого помещения (справки, 
подтверждающие получение доходов, 
подлежащих налогообложению налогом
на доходы физических лиц, копии налоговых 
деклараций за соответствующий налоговый 
период, копии документов, удостоверяющих 
право применения индивидуальным 
предпринимателем упрощенной системы 
налогообложения на основе патента, справки
о доходах, полученных в виде пенсий
по государственному пенсионному обеспечению 
и (или) трудовой пенсии справки, 
подтверждающие получение пожизненного 
содержания, выплачиваемого пребывающему
в отставке судье)

Подготовка сведений о находящихся
в собственности одиноко проживающего 
гражданина или членов семьи имущества, 
земельных участков, транспортных средствах



19
Подготовка отчета независимого оценщика
о рыночной стоимости транспортных средств

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, подтверждающая место 
жительства гражданина, подающего заявление,
и (или) содержащая сведения о совместно 
проживающих с ним лицах

Подгтовка выписки из финансового лицевого 
счета по месту оплаты коммунальных услуг

Выдача документа, подтверждающего право
на дополнительную площадь жилого помещения

Выдача удостоверения вынужденного 
переселенца на каждого совершеннолетнего 
члена семьи

Выдача справки территориального органа 
миграционной службы о получении 
(неполучении) жилого помещения для 
постоянного проживания, ссуды или социальной 
выплаты на строительство (приобретение) 
жилого помещения либо компенсации
за утраченное жилье

Выдача документов, подтверждающих факт 
прибытия в районы Крайнего Севера
или приравненные к ним местности до 01.01.1992

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, подтверждающую место 
жительства гражданина и период его проживания 
в районах Крайнего Севера

Выдача документов, подтверждающих трудовой 
стаж в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях

Выдача пенсионного удостоверения и справки 
территориального органа Пенсионного фонда 
Российской Федерации о продолжительности 
трудового стажа в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях

Выдача справки учреждения медико-социальной 
экспертизы об инвалидности

Выдача справки органов службы занятости 
населения по месту постоянного проживания 
гражданина о признании его в установленном 
порядке безработным с указанием даты 
признания гражданина таковым

29. Признание граждан участниками 
основного мероприятия 
«Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению 
жильем категорий граждан, 
установленных федеральным 
законодательством» 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем 
и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации»

Выдача документа, подтверждающего право 
гражданина на обеспечение жилым помещением
за счет средств федерального бюджета 
(удостоверение участника ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС)



20
30. Признание молодых семей 

нуждающимися в улучшении 
жилищных условий на 
территории Полевского 
городского округа

Выдача справки о наличии (отсутствии) права 
собственности на недвижимое имущество
у заявителя и членов его семьи (справка БТИ)

31. Признание молодых семей 
участниками мероприятия 
по обеспечению жильем молодых 
семей ведомственной целевой 
программы «Оказание 
государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-
коммунальных услуг» 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем 
и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 
на территории Полевского 
городского округа

Выдача документов, подтверждающих признание 
молодой семьи имеющей доходы, позволяющих 
получить кредит, либо иные денежные средства 
для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 
в части, превышающей размер предоставляемой 
социальной выплаты

Выдача документов, подтверждающих признание 
молодой семьи имеющей доходы, позволяющие 
получить кредит, либо иные денежные средства 
для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 
в части, превышающей размер предоставляемой 
социальной выплаты

Выдача постановления о признании 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 
и участниками мероприятия

32. Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) 
жилья на территории Полевского 
городского округа

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, ответственного
за регистрацию граждан по месту пребывания 
или по месту жительства, подтверждающей место 
жительства гражданина, подающего заявление
и (или) содержащая сведения о совместно 
проживающих с ним лицах (в том числе 
с предыдущего места жительства, если 
гражданин менял место жительства, начиная
с 1991 года)

Выдача письменного обращения (ходатайства) 
руководителя предприятия, учреждения, 
организации о предоставлении служебного 
жилого помещения заявителю

Выдача заверенной копии приказа 
(распоряжения) о назначении заявителя
на должность, либо копию трудового договора 
(служебного контракта) о приеме на работу

33. Предоставление жилого 
помещения муниципального 
жилищного фонда по договору 
найма в специализированном 
жилищном фонде Полевского 
городского округа

Выдача документа на занимаемое заявителем 



21
жилое помещение

Выдача справки БТИ о наличии (отсутствии)
на праве собственности у заявителя и членов его 
семьи объектов недвижимого имущества, права 
на которые не зарегистрированы Едином 
государственном реестре недвижимости

Выдача решения суда, в соответствии с которым 
взыскание обращено на жилые помещения, 
которые были приобретены за счет кредита банка 
или иной кредитной организации либо средств 
целевого займа, предоставленного юридическим 
лицом на приобретение жилого помещения,
и заложены в обеспечение возврата кредита
или целевого займа

Выдача заключения (справки) пожарной службы 
о пожаре

Выдача правоустанавливающих документов
на жилое помещение, если право Заявителя или 
членов семьи Заявителя на жилое помещение
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости из числа следующих 
(договор социального найма жилого помещения, 
ордер, договор купли-продажи жилого 
помещения, договор мены жилого помещения, 
договор (акт) приватизации жилого помещения, 
договор дарения жилого помещения)

Выдача медицинского заключения, 
подтверждающего наличие тяжелой формы 
хронического заболевания

34. Предоставление жилого 
помещения по договору 
социального найма

Выдача судебного акта (решения суда)
о предоставлении заявителю жилого помещения 
по договору социального найма

Выдача правоустанавливающих документов,
на занимаемое жилое помещение (ордер, договор 
социального найма)

Выдача справки, заверенной подписью 
должностного лица, ответственного
за регистрацию граждан по месту пребывания и 
по месту жительства, подтверждающей место 
жительства гражданина, подающего заявление,
и (или) содержащая сведения о совместно 
проживающих с ним лицах (и полученную 
не позднее, чем за месяц до даты подачи 
заявления)

35. Предоставление гражданам 
жилых помещений в связи с 
переселением их из ветхого 
жилищного фонда и зон 
застройки (сноса) на территории 
Полевского городского округа

Выдача правоустанавливающих
и правоподтверждающих документов на жилые 
дома, квартиры, занимаемые заявителями
и членами семьи по договору социального найма 
(договор социального найма, договор найма)



22
Выдача кадастрового паспорта на жилое 
помещение

36. Выдача разрешения на 
вступление в брак 
несовершеннолетним лицам, 
достигшим возраста шестнадцати 
лет, на территории Полевского 
городского округа

Выдача документов, подтверждающих наличие 
уважительной причины для получения 
разрешения на вступление в брак (справка
из медицинского учреждения о наличии 
беременности, свидетельство о рождении ребенка 
лиц, желающих вступить в брак, свидетельство
об установлении отцовства, справка из военного 
комиссариата, другие документы, 
подтверждающие, по мнению заявителей, 
наличие уважительных причин)

37. Выдача копий архивных 
документов, подтверждающих 
право на владение землей

Выдача документа, подтверждающего или 
удостоверяющего право заявителя
на соответствующий объект недвижимости 
(земельный участок)

Выдача правоустанавливающих документов
на объекты недвижимости, если права
на указанные объекты не зарегистрированы
в Едином государственном реестре 
недвижимости

Подготовка нотариально заверенного согласия 
всех правообладателей земельного участка
и (или) объекта капитального строительства,
в отношении которых запрашивается разрешение 
на условно разрешенный вид использования, 
либо документ, удостоверяющий полномочия 
Заявителя как представителя всех 
правообладателей земельного участка и (или) 
объекта капитального строительства при 
направлении заявления

Выдача протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний, подтверждающего,
что условно разрешенный вид использования 
включен в градостроительный регламент
в установленном для внесения изменений
в правила землепользования и застройки порядке 
по инициативе физического или юридического 
лица, заинтересованного в предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид 
использования, в случае обращения заявителя
за результатом предоставления муниципальной 
услуги, указанном в части 11 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации

38. Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка или объекта 
капитального строительства

Оформление документального подтверждения 
соблюдения требований технических 
регламентов (санитарных, противопожарных, 
экологических и др. требований) при 
использовании земельного участка или объекта 
капитального строительства в соответствии



23
с условно разрешенным видом использования 
земельного участка или объекта капитального 
строительства, выданное учреждением или 
организацией, уполномоченными на проведение 
проверки планируемых проектных решений на
их соответствие требованиям технических 
регламентов, а в их отсутствие – местным 
нормативам градостроительного проектирования, 
обязательным требованиям строительных норм
и правил, сводов правил, документов в области 
стандартизации, обязательных для применения,
в виде заключений государственных контрольно-
надзорных органов в соответствующей сфере 
деятельности, организаций, имеющих выданные 
саморегулируемой организацией свидетельства
о допуске к выполнению такого вида работ

Выдача документов, удостоверяющих 
(устанавливающих) права на земельный участок,
если право на данный земельный участок
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости

Подготовка информации о возможности 
подключения (технологического присоединения) 
объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения
(за исключением сетей электроснабжения), 
определяемая с учетом программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 
поселения, муниципального округа, городского 
округа (при их наличии), в состав которой входят 
сведения о максимальной нагрузке в возможных 
точках подключения (технологического 
присоединения) к таким сетям,
а также сведения об организации, представившей 
данную информацию в порядке, установленном 
частью 7 статьи 57.3 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

Подготовка и утверждение проекта межевания 
территории и (или) схема расположения 
земельного участка или земельных участков
на кадастровом плане территории в случае, 
предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации

Заключение договора о комплексном развитии 
территории в случае, предусмотренном частью 4 
статьи 57.3 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

39. Выдача градостроительных 
планов земельных участков

Подготовка информация об ограничениях 
использования земельного участка, в том числе
если земельный участок полностью или частично 



24
расположен в границах зон с особыми условиями 
использования территорий

Подготовка информация о границах зон
с особыми условиями использования территорий, 
в том числе если земельный участок полностью 
или частично расположен в границах таких зон

Выдача документации по планировке территории 
в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации

Выдача правоустанавливающих документов
на земельный участок, в том числе соглашение
об установлении сервитута, решение
об установлении публичного сервитута, 
правоустанавливающих документов
на расположенные на земельном участке 
реконструируемые здания, строения, сооружения, 
объекты незавершенного строительства
(при наличии), а также схему расположения 
земельного участка или земельных участков
на кадастровом плане территории, на основании 
которой был образован указанный земельный 
участок и выдан градостроительный план 
земельного участка в случае, предусмотренном 
частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, если иное
не установлено частью 7.3 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в случае если такие документы  
отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости

40. Выдача разрешения на 
строительство объекта 
капитального строительства (в 
том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство 
объекта капитального 
строительства
и внесение изменений в 
разрешение на строительство 
объекта капитального 
строительства в связи с 
продлением срока действия 
такого разрешения)

Выдача результатов инженерных изысканий
и следующие материалы, содержащиеся
в утвержденной в соответствии с частью 15 
статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации проектной документации, 
в случае если их копии отсутствуют в ГИС ЕГРЗ, 
в ином случае достаточно реквизитов 
положительного заключения экспертизы 
проектной документации:

пояснительная записка;
схема планировочной организации 

земельного участка, выполненная в соответствии
с информацией, указанной в градостроительном 
плане земельного участка,
а в случае подготовки проектной документации 
применительно к линейным объектам проект 
полосы отвода, выполненный в соответствии
с проектом планировки территории
(за исключением случаев, при которых для 
строительства, реконструкции линейного объекта
не требуется подготовка документации



25
по планировке территории);

разделы, содержащие архитектурные
и конструктивные решения, а также решения
и мероприятия, направленные на обеспечение 
доступа инвалидов к объекту капитального 
строительства (в случае подготовки проектной 
документации применительно к объектам 
здравоохранения, образования, культуры, отдыха, 
спорта и иным объектам социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения, объектам 
транспорта, торговли, общественного питания, 
объектам делового, административного, 
финансового, религиозного назначения, объектам 
жилищного фонда);

проект организации строительства объекта 
капитального строительства (включая проект 
организации работ по сносу объектов 
капитального строительства, их частей в случае 
необходимости сноса объектов капитального 
строительства, их частей для строительства, 
реконструкции других объектов капитального 
строительства)

Выдача заключения экспертизы проектной 
документации, в соответствии с которой 
осуществляются строительство, реконструкция 
объекта капитального строительства,
в том числе в случае, если данной проектной 
документацией предусмотрены строительство
или реконструкция иных объектов капитального 
строительства, включая линейные объекты, если 
такая проектная документация подлежит 
экспертизе в соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в случае отсутствия его копии в ГИС 
ЕГРЗ

Выдача заключения государственной экспертизы 
проектной документации в случаях, 
предусмотренных частью 3.4 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в случае отсутствия его копии в ГИС 
ЕГРЗ

Выдача заключения государственной 
экологической экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных 
частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в случае отсутствия 
сведений о документе в органе, уполномоченном
в области экологической экспертизы

Выдача подтверждения соответствия вносимых
в проектную документацию изменений 
требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской 

consultantplus://offline/ref=C941F3EF6E74633BAE6CBB928812F5152E05AC2E32F2974E797D1306FAE0A653483CD76F0F23C70B1496A4398FBACFC75346D80FB0270E50cAu7F
consultantplus://offline/ref=223C5DD5405B1D770D442920B8A2B2C98A5CD05AAFF7F275FD974BCBE3C39795A3F28E9B69007B3750009378113719797C552CCCC9CAE9L1I


26
Федерации, предоставленное лицом, являющимся 
членом саморегулируемой организации, 
основанной на членстве лиц, осуществляющих 
подготовку проектной документации,
и утвержденное привлеченным этим лицом
в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации специалистом
по организации архитектурно-строительного 
проектирования в должности главного инженера 
проекта, в случае внесения изменений
в проектную документацию в соответствии
с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, в случае 
отсутствия сведений в ГИС ЕГРЗ

Выдача подтверждения соответствия вносимых
в проектную документацию изменений 
требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, предоставленное органом 
исполнительной власти или организацией, 
проводившими экспертизу проектной 
документации, в случае внесения изменений
в проектную документацию в ходе экспертного 
сопровождения в соответствии с частью 3.9 
статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в случае отсутствия 
сведений в ГИС ЕГРЗ

Заключение соглашения о проведении 
реконструкции, определяющее в том числе 
условия и порядок возмещения ущерба, 
причиненного указанному объекту при 
осуществлении реконструкции, в случае 
проведения реконструкции государственным 
(муниципальным) заказчиком, являющимся 
органом государственной власти 
(государственным органом), органом управления 
государственным внебюджетным фондом или 
органом местного самоуправления,
на объекте капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности, правообладателем которого 
является государственное (муниципальное) 
унитарное предприятие, государственное 
(муниципальное) бюджетное или автономное 
учреждение, в отношении которого указанный 
орган осуществляет соответственно функции
и полномочия учредителя или права 
собственника имущества

Выдача документов, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации
об объектах культурного наследия, в случае, если 
при проведении работ по сохранению объекта 

consultantplus://offline/ref=223C5DD5405B1D770D442920B8A2B2C98A5CD05AAFF7F275FD974BCBE3C39795A3F28E9B69007B3750009378113719797C552CCCC9CAE9L1I


27
культурного наследия затрагиваются 
конструктивные и другие характеристики 
надежности и безопасности такого объекта

Выдача разрешения на строительство, в которое 
требуется внести изменения

Выдача решения об образовании земельных 
участков, если в соответствии с земельным 
законодательством решение об образовании 
земельного участка принимает орган местного 
самоуправления

Выдача градостроительного плана земельного 
участка, на котором планируется осуществить 
строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства

Выдача правоустанавливающих документов
на объект недвижимости, если право на объект 
недвижимости не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости об объекте недвижимости

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах
на объект недвижимости

Выдача выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости о переходе прав на объект 
недвижимости

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости о правах отдельного лица 
на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости о зарегистрированных 
договорах участия в долевом строительстве

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости о признании 
правообладателя недееспособным
или ограниченно дееспособным

Выдача кадастрового паспорта здания, 
сооружения, объекта незавершенного 
строительства, помещения

Выдача градостроительного плана земельного 
участка (в случае присвоения адреса 
строящимся/реконструируемым объектам 
адресации)

41. Присвоение адреса объекту 
адресации, изменение
и аннулирование такого адреса

Выдача разрешения на строительство объекта 
адресации (в случае присвоения адреса 
строящимся объектам адресации)



28
Выдача разрешения на ввод объекта адресации
в эксплуатацию (в случае присвоения адреса 
строящимся объектам адресации)

Выдача кадастровой выписки об объекте 
недвижимости, который снят с учета (в случае 
аннулирования адреса объекта адресации)

Выдача решения Администрации Полевского 
городского округа о переводе жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого помещения
в жилое помещение (в случае присвоения 
помещению адреса, изменения и аннулирования 
такого адреса вследствие его перевода из жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение)

Подготовка акта приемочной комиссии при 
переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного
и более новых объектов адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости 
(помещений) с образованием одного и более 
новых объектов адресации)

Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории (с учетом требований статьи 
11.10 Земельного кодекса Российской Федерации 
от 25 октября 2001 № 136-ФЗ)

Выдача правоустанавливающих и (или) 
правоудостоверяющих документов на объект 
(объекты) адресации (в случае присвоения адреса 
зданию (строению) или сооружению, в том числе 
строительство которых не завершено,
в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации для строительства 
которых получение разрешения на строительство 
не требуется, правоустанавливающих и (или) 
правоудостоверяющих документов на земельный 
участок, на котором расположены указанное 
здание (строение), сооружение), если право 
собственности не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости

Выдача правоустанавливающих документов
на объекты недвижимости, права на которые
не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости

42. Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объекта капитального 
строительства Выдача нотариально заверенного согласия всех 

правообладателей земельного участка и/или 
объекта капитального строительства,
в отношении которых запрашивается разрешение
на отклонение, либо документ, удостоверяющий 
полномочия заявителя как представителя всех 



29
правообладателей земельного участка и/или 
объекта капитального строительства
при направлении заявления, в случае подачи 
заявления одним из правообладателей

Выдача правоустанавливающих документов
на переводимое помещение, если права
на указанный объект не зарегистрированы
в Едином государственном реестре 
недвижимости

Подготовка и оформление в установленном 
порядке проекта переустройства и (или) 
перепланировки переводимого помещения
(в случае, если переустройство и (или) 
перепланировка требуются для обеспечения 
использования такого помещения в качестве 
жилого или нежилого помещения)

Подготовка протокола общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном 
доме

Получение согласия каждого собственника всех 
помещений, примыкающих к переводимому
помещению, на перевод жилого помещения
в нежилое помещение

Выдача плана переводимого помещения с его 
техническим описанием (в случае, если 
переводимое помещение является жилым, 
технический паспорт такого помещения)

Выдача поэтажного плана дома, в котором 
находится переводимое помещение

Получение документов о соответствии нежилого 
помещения требованиям, установленным 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 января 2006 года № 47

Нотариальное удостоверение документов, 
нотариальное заверение копий документов, 
выдача нотариусом документов в целях 
предоставления муниципальных услуг

43. Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение

Выдача заключения органа по охране памятников 
архитектуры, истории и культуры
о допустимости проведения переустройства
и (или) перепланировки помещения
в многоквартирном доме, если такое помещение 
или дом, в котором оно находится, является 
памятником архитектуры, истории или культуры

44. Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию

Выдача правоустанавливающих документов
на земельный участок, в том числе соглашение
об установлении сервитута, решение
об установлении публичного сервитута, 
правоустанавливающих документов



30
на расположенные на земельном участке здания, 
строения, сооружения, объекты незавершенного 
строительства, в случаях, установленных 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.04.2022 № 603 «О случаях
и порядке выдачи разрешений на строительство 
объектов капитального строительства,
не являющихся линейными объектами, на двух
и более земельных участках, разрешений на ввод 
в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи 
необходимых для этих целей градостроительных 
планов земельных участков», 
правоустанавливающих документов на смежные 
земельные участки, на которых осуществлены 
строительство, реконструкция объекта 
капитального строительства, не являющегося 
линейным, если права на указанные объекты
не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости

Выдача акта приемки объекта капитального 
строительства (в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании 
договора строительного подряда)

Выдача акта подтверждающего соответствие 
параметров построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства проектной 
документации, в том числе требованиям 
энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального 
строительства приборами учета используемых 
энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком 
или техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, реконструкции
на основании договора строительного подряда,
а также лицом, осуществляющим строительный 
контроль, в случае осуществления строительного 
контроля на основании договора)

Выдача акта о подключении (технологическом 
присоединении) построенного, 
реконструированного объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения (в случае, если такое подключение 
(технологическое присоединение) этого объекта 
предусмотрено проектной документацией)

Выдача схемы, отображающей расположение 
построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства, расположение сетей 
инженерно-технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка и подписанная 



31
лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком 
или техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, реконструкции
на основании договора строительного подряда),
за исключением случаев строительства, 
реконструкции линейного объекта

Выдача документа, подтверждающего 
заключение договора обязательного страхования 
гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда
в результате аварии на опасном объекте
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда
в результате аварии на опасном объекте

Выдача технического плана объекта 
капитального строительства, подготовленный
в соответствии с Федеральным законом от 13 
июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»

Выдача градостроительного плана земельного 
участка, представленного для получения 
разрешения на строительство, в случаях, 
установленных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.04.2022 № 603, 
градостроительные планы земельных участков
в отношении каждого из смежных земельных 
участков или градостроительный план 
земельного участка, единый для всех смежных 
земельных участков, подготовленные
в соответствии с положениями указанного 
постановления

Подготовка проекта планировки территории
и проект межевания территории в случае выдачи 
разрешения на ввод в эксплуатацию линейного 
объекта (за исключением случаев, при которых 
для строительства, реконструкции линейного 
объекта не требуется подготовка документации 
по планировке территории)

Подготовка проекта планировки территории
в случае выдачи разрешения на ввод
в эксплуатацию линейного объекта,
для размещения которого не требуется 
образование земельного участка

Получение разрешения на строительство

Оформление заключения органа 
государственного строительного надзора
о соответствии построенного, 



32
реконструированного объекта капитального 
строительства указанным в пункте 1 части 5 
статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации требованиям проектной 
документации , заключения уполномоченного
на осуществление федерального 
государственного экологического надзора 
федерального органа исполнительной власти, 
выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 
5 статьи 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

Оформление акта приемки выполненных работ 
по сохранению объекта культурного наследия, 
утвержденный соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия, определенным 
Федеральным законом от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», при проведении 
реставрации, консервации, ремонта этого объекта 
и его приспособления для современного 
использования

Подготовка проекта межевого плана и(или) акта 
согласования местоположения границ

Подготовка и утверждение схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
(кадастровой карте) территории, в случае если эта 
схема не находится в распоряжении 
Администрации Полевского городского округа

Подготовка сведений о государственной 
регистрации прав на земельный участок, 
содержащиеся в Едином государственном 
реестре недвижимости

45. Согласование местоположения 
границ земельных участков, 
являющихся смежными по 
отношению к земельным 
участкам, находящимся в 
муниципальной собственности 
или в государственной 
собственности на территории 
Полевского городского округа, 
до ее разграничения

Подготовка сведений о земельном участке, 
внесенные в государственный кадастр 
недвижимости, в виде кадастровой выписки
об объекте недвижимости, кадастрового паспорта 
недвижимости, кадастрового плана территории

Выдача правоустанавливающих документов
на земельный участок в случае если права на него 
не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости

46. Направление уведомления о 
соответствии указанных
в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров 
объекта индивидуального 
жилищного строительства или 
садового дома установленным 
параметрам и допустимости 
размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке

Выдача сведений из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах
на земельный участок

consultantplus://offline/ref=A1319FD9CCC8E22A2F133C789B1B55C3FF4B36F988CD8022B88530D77BBA134AA861E368D21EDECC0E8A0D4BC713E95BECFA8B31B425vD46E
consultantplus://offline/ref=A1319FD9CCC8E22A2F133C789B1B55C3FF4B36F988CD8022B88530D77BBA134AA861E368D21EDECC0E8A0D4BC713E95BECFA8B31B425vD46E
consultantplus://offline/ref=A1319FD9CCC8E22A2F133C789B1B55C3FF4B36F988CD8022B88530D77BBA134AA861E369DE19D9CC0E8A0D4BC713E95BECFA8B31B425vD46E
consultantplus://offline/ref=A1319FD9CCC8E22A2F133C789B1B55C3FF4B36F988CD8022B88530D77BBA134AA861E369DE19D9CC0E8A0D4BC713E95BECFA8B31B425vD46E


33
47. Направление уведомления о 

соответствии построенных или 
реконструированных объектов 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
Российской Федерации о 
градостроительной деятельности

Подготовка технического плана объекта 
индивидуального жилищного строительства
или садового дома

48. Согласование размещения 
вывески на территории 
Полевского городского округа

Подготовка эскизного проекта размещения 
вывески, разработанного организацией 
(проектировщиком), имеющей свидетельство 
саморегулируемой организации о допуске
к видам работ по подготовке проектной 
документации

Выдача документов, удостоверяющих 
(устанавливающих) права на земельный участок

Подготовка эскизного проекта объекта 
капитального строительства (общие данные 
(показатели по объекту, местоположение, 
проектное решение, технико-экономические 
показатели, конструктивные решения, материалы 
наружной отделки), фотографии существующего 
состояния объекта (при реконструкции), фасады 
(с цветовым решением), планы, разрезы, вид

Подготовка плана благоустройства прилегающей 
территории

Выдача документов, удостоверяющих 
(устанавливающих) права на здание, строение, 
сооружение, помещение

49. Предоставление решения о 
согласовании архитектурно-
градостроительного облика 
объекта на территории 
Полевского городского округа

Подготовка эскизного проекта объекта 
существующего здания, строения, сооружения 
(общие данные (показатели по объекту, 
местоположение, проектное решение, технико-
экономические показатели, конструктивные 
решения, материалы наружной отделки), 
фотографии существующего состояния объекта 
(при реконструкции), фасады (с цветовым 
решением), планы, разрезы, вид (трехмерное 
изображение объекта)

Выдача правоустанавливающих документов
на садовый дом (в случае, если право 
собственности заявителя на садовый дом
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости)

Выдача нотариально удостоверенного согласия 
третьих лиц на признание садового дома жилым
в случае, если садовый дом обременен правами 
указанных лиц

50. Признание садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым 
домом

Подготовка заключения по обследованию 



34
технического состояния объекта, 
подтверждающее соответствие садового дома 
требованиям к надежности и безопасности, 
установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8
и 10 Федерального закона «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений»

Выдача правоустанавливающих документов
на жилой дом (в случае, если право 
собственности заявителя на жилой дом
не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости,  или нотариальное 
заверение копии таких документов

Выдача нотариально удостоверенного согласия 
третьих лиц на признание жилого дома садовым 
домом в случае, если жилой дом обременен 
правами указанных лиц

51. Прием исполнительной 
документации для ведения 
сводного плана наземных и 
подземных коммуникаций и 
сооружений на территории 
Полевского городского округа

Подготовка исполнительной документации, 
оформленная в соответствии требованиями «СП 
126.13330.2017. Свод правил. Геодезические 
работы в строительстве. СНиП 3.01.03-84» 
(утвержден и введен в действие Приказом 
Минстроя России от 24.10.2017 № 1469/пр), 
«ГОСТ Р 51872-2019. Национальный стандарт 
Российской Федерации. Документация 
исполнительная геодезическая. Правила 
выполнения» (утвержден и введен в действие 
Приказом Росстандарта от 22.03.2019 № 93-ст):

исполнительный(е) чертеж(и);
исполнительная(ые) схема(ы) 

подземной(ых) части(ей) здания(й)
и сооружения(й), постоянно закрепленных
по окончании монтажа (при наличии);

каталог(и) координат и высот (в случае 
представления отдельно от состава 
исполнительного чертежа, исполнительной 
схемы);

протокол(ы) бурения (для трасс, 
проложенных методом горизонтального 
направленного бурения) (при наличии)

Выдача документов, удостоверяющих 
(устанавливающих) права на объект, если право 
на него не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости

Подготовка результатов и материалов 
обследования объекта капитального 
строительства

Подготовка проекта организации работ по сносу 
объекта капитального строительства

52. Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта 
капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса 
объекта капитального 
строительства

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости о правах на земельный 



35
участок

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на 
планируемый к сносу объект капитального 
строительства

Выдача решения суда о сносе объекта 
капитального строительства

Выдача решения органа местного 
самоуправления о сносе объекта капитального 
строительства

Выдача документов, подтверждающих права 
инициатора на земельный участок и (или) 
земельные участки, если права на земельный 
участок и (или) земельные участки
не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости

Подготовка проекта технического задания
на разработку документации по планировке 
территории и схема(ы) расположения
на картографической основе

Подготовка проекта задания на выполнение 
инженерных изысканий (если для подготовки 
документации по планировке территории 
требуется проведение инженерных изысканий)

Выдача решения о подготовке документации
по планировке территории, вместе с техническим 
заданием на разработку документации
по планировке территории и заданием
на проведение инженерных изысканий в случае 
если такое решение принималось заявителем 
самостоятельно

Выдача документов, подтверждающих право 
заявителя самостоятельно принимать решение
о подготовке документации по планировке 
территории

Подготовка документации по планировке 
территории в соотвествии со ст.42, 43 
Градостроительного кодекса.

Выполнение инженерных изысканий, если для 
подготовки документации по планировке 
территории требуется проведение инженерных 
изысканий

53. Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории

Выдача документов, подтверждающих 
согласование проекта документации
по планировке территории, в случае если такое 
согласование предусмотрено статьей 45 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации



36
Выдача решения об утверждении документации 
по планировке территории, внесении изменений
в документацию по планировке территории

Выдача правоустанавливающих документов, если 
право не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости

Выдача выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости

Подготовка сведений, содержащихся
в разрешении на строительство или уведомление
о соответствии указанных в уведомлении
о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного 
строительства установленным параметрам
и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства
на земельном участке

54. Выдача акта 
освидетельствования проведения 
основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного 
строительства с привлечением 
средств материнского 
(семейного) капитала

Выдача сертификата на материнский (семейный) 
капитал

55. Включение мест размещения 
ярмарок на земельных участках,
в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в 
частной собственности, в план 
организации и проведения 
ярмарок на территории 
Полевского городского округа в 
очередном календарном году

Выдача документа, подтверждающего право
на земельный участок, здание, строение, 
сооружение, на территории которого 
предполагается организовать ярмарку



37
Утвержден
решением Думы
Полевского городского округа
от 30.01.2024 № 202

Порядок определения размера платы за оказание услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 

Полевского городского округа муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа муниципальных услуг (далее - порядок), 
разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

2. В случае, если иное не установлено федеральным законодательством, 
законодательством Свердловской области, органы местного самоуправления 
Полевского городского округа в отношении услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями Полевского городского 
округа, разрабатывают и утверждают методики определения размера платы за 
оказание необходимых и обязательных услуг для предоставления 
муниципальных услуг (далее - Методика), а также предельные размеры платы 
за оказание необходимых и обязательных услуг для предоставления 
муниципальных услуг.

3. Методика должна содержать:
1) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой 

и обязательной услуги;
2) пример определения размера платы за оказание необходимой и 

обязательной услуги на основании методики;
3) периодичность пересмотра платы за оказание необходимой и 

обязательной услуги.
4. Методика и предельные размеры платы за оказание необходимых и 

обязательных услуг для предоставления муниципальных услуг утверждаются 
муниципальным правовым актом, если иное не установлено действующим 
законодательством.

5. Размер платы за оказание муниципальным учреждением необходимой 
и обязательной услуги определяется органом местного самоуправления 
Полевского городского округа, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя соответствующего муниципального учреждения, на основании 
методики.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=100061

